gegen die

1) Original im Fürstl. Hauptarchiv zu Wernigerode , B. 1 , 1 , 21 a .
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1

Cum itaque deuotus ' ) in Christo ſind, welder am Clarfreitag zur Verleſung zu kommen pflegt,

Matthias Luterodt scholaris ) der ferner die Macht baben ſoll, ibnen Zeit ihres Lebens jo

oft ſidy Gelegenheit bietet, Ablaß von anderen Sünden zu

ad ipsius fidei piam subuentionem et defensionem
iuxta summi pontificis intentionem et nostram ordinati- gewähren, deren Aburteilung dem apoſtoliſchen Stuhl nicht

vorbebalten iſt, der binſichtlich dieſer Sündeil auch die Macht
onem , prout per presentes litteras sibi in huiusmodi

baben ſoll , ibnen die vollſte Verzeibung für alle Sünden zu
testimonium a nobis traditas approbamus , de suis bonis

contulerit, ideo auctoritate apostolica nobis commissa
teil werden zu laſſen wenn ibir Tod bevorſteht und auch looft

ipse ? ) vt dictis graciis et indulgentiis vti et gaudere possit man glaubt, daß der Tod berannabt, auch wenn dann ihr

et valeat concedimus pariter et indulgemus per presentes.
Tod tatjädlich noch nicyt eintrifft .

Datum sub sigillo ") nostro ad hoc ordinato dieprima) dabin den Ablaß gewährt, daß alleund jede ChriſtengläubigenEs bat auch unſer heiligſter Vater aus ſich ſelbſt beraus

Mensis Julii ?) Anno domini M. C. C. C. C. C. ii.
diejer Art jowie ibre verſtorbenen Eltern und Wohltäter,

Forma absolutionis in vita totiens quotiens.
welche im Glauben geſtorben ſind, für iminer teil baben ſollen

a Misereatur tui etc. Dominus noster Hiesus an allen Bitten , Wünſchen , Meſſen, Allmoſen , Faſten, Gebeten,

Christus per meritum sue passionis te absoluat auctori- kirchlichen Übungen und allen übrigen geiſtlichen Wubltaten ,

tate cuius et apostolica mihi hac parte commissa et welche geübt werden und geübt werden kömen in der ge

tibi concessa , ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis . jammten beiligen chriſtliden ſtreitenden Kirche und von allen

In nomine patris et filii et spiritussancti. Amen . Mitgliedern derſelben .

a forma absolutionis et plenissime remissionis und damit nicht über die Tragweite dieſes Verſprechens

semel in vita et in mortis articulo. von irgend jemandem ein Zweifel aufgebracht werden kann,

a Miscreatur tui etc. Dominus noster Hiesus ſo bat unjer beiligſter Vater beſtimmen wollen, daß unjerem

Christus per meritum sue passionis te absoluat. Et ego Briefe dieſelbe Zuverläſſigkeit innewohnt, wie dies der Fall

auctoritate ipsius et apostolica mihi in hac parte wäre, wenn der Brief mit ſeinem Bleijiogel verjeben wäre .